

# Communiqué de presse commun



Bruxelles, Luxembourg, 12 octobre 2023, 12H00

# KBC Assurances soutient l'action en faveur du climat par le biais du Fonds européen d'investissement

- KBC Assurances compte investir jusqu'à 200 millions d'euros dans des fonds d'infrastructures durables en Europe par le biais d'un instrument d'investissement géré par le Fonds européen d'investissement (FEI).
- Conformément aux engagements de KBC en matière de durabilité et aux objectifs du Groupe BEI et de la taxonomie de l'UE, le financement soutiendra des investissements dans des infrastructures durables et pertinentes sur le plan climatique.
- Le FEI sélectionnera des gestionnaires de fonds européens majeurs pour investir dans les projets d'infrastructures durables sous-jacents, nouant ainsi le tout premier partenariat avec un investisseur privé européen de premier plan dans la catégorie d'actifs 'climat et infrastructures'.

Le Fonds européen d'investissement (FEI) et KBC Assurances ont annoncé un nouveau partenariat d'investissement qui permettra au groupe de bancassurance basé en Belgique de participer à des projets d'infrastructures durables à travers l'Europe à hauteur de 200 millions d'euros. L'accord, signé ce jour à Bruxelles, a une durée d'au moins 20 ans et se concentrera sur des projets d'infrastructures soutenant la transition climatique et la croissance durable. Le capital de KBC sera investi parallèlement à l'engagement phare existant de la Banque européenne d'investissement, également géré par le FEI.

Dans la pratique, le FEI gérera le capital mis à disposition par KBC Assurances et sélectionnera des gestionnaires de fonds de premier plan qui cibleront les investissements dans des projets d'infrastructures climatiques, conformément aux **objectifs climatiques du Groupe Banque européenne d'investissement et de KBC et à la taxonomie de l'UE**. Le partenariat avec le FEI s'inscrit parfaitement dans l'approche de KBC en matière de durabilité. Durant ces dernières années, KBC Assurances s'est en effet employée à rendre son portefeuille d'investissements plus durable en excluant progressivement de plus en plus d'investissements nuisibles.

Conformément au <u>cadre PATH</u> du Groupe BEI, KBC Assurances n'investit plus dans des contreparties actives dans le charbon et d'autres combustibles fossiles en général et a également introduit des objectifs ESG spécifiques pour ses investissements. Dans le cadre du partenariat d'investissement avec le FEI, KBC Assurances entend franchir une nouvelle étape en investissant dans des projets durables axés sur le climat, notamment dans la production, le stockage et la distribution d'énergies renouvelables, l'efficacité énergétique, les villes vertes intelligentes et les infrastructures de transport numériques et durables.

Le FEI considère ce partenariat avec KBC comme une transaction pionnière, qui lui permettra d'élargir sa base d'investisseurs au marché privé, conformément aux objectifs de la stratégie du Groupe Banque européenne d'investissement visant à attirer et catalyser des capitaux privés de tiers dans des investissements dédiés au climat et aux infrastructures. Ces ressources supplémentaires soutiendront les objectifs européens de transition écologique et contribueront à combler le fossé infrastructurel, démontrant ainsi que les capitaux privés et les objectifs stratégiques publics peuvent être conciliés pour un avenir durable.

Roger Havenith, Deputy Chief Executive du FEI, s'est exprimé en ces termes: 'Cet accord représente le tout premier partenariat d'investissement du FEI avec un acteur privé dans la catégorie d'actifs 'climat et infrastructures'. Le FEI sélectionnera des gestionnaires de fonds d'infrastructures climatiques de premier plan, afin de s'assurer que les investissements sous-jacents contribuent à l'objectif stratégique de l'UE en matière de transition verte et privilégient l'action climatique.'

Luc Popelier, CFO de KBC Groupe, a ajouté le commentaire suivant: 'Chez KBC, nous veillons à ce que la durabilité ne soit pas un vain mot ou une vaine promesse, mais un véritable objectif de gestion et un élément stratégique de notre organisation. Les défis sociaux, environnementaux et économiques que nous rencontrons actuellement exigent en effet une réponse réfléchie et appropriée de la part du secteur financier. Outre les initiatives prises par le bancassureur KBC Groupe, KBC Assurances a constamment réduit l'intensité carbone de son portefeuille depuis 2019. La collaboration actuelle avec le Fonds européen d'investissement contribue à un portefeuille encore plus durable. Nous sommes très fiers de pouvoir exercer un plus grand impact en accédant à des investissements majeurs en collaboration avec la BEI. L'expertise et l'expérience du FEI en matière de fonds d'investissement durable nous permettent de contribuer à un portefeuille plus durable. KBC Assurances participe ainsi activement au développement durable.'

## Informations générales

Le **Fonds européen d'investissement** fait partie du Groupe Banque européenne d'investissement. Son principal objectif consiste à soutenir les micro-entreprises et les petites entreprises en leur facilitant l'accès aux financements. Le FEI élabore et développe des instruments de capital-risque et de capital-développement, de garantie et de micro-finance spécifiquement adaptés à ce segment de marché. À ce titre, il contribue à la poursuite d'objectifs stratégiques clés de l'UE, tels que la compétitivité et la croissance, l'innovation et la numérisation, l'impact social, les compétences et le capital humain, l'action climatique et la durabilité environnementale.

**KBC Groupe** se classe parmi les principaux groupes financiers d'Europe. Il s'agit d'un groupe de bancassurance multicanal, géographiquement centré sur l'Europe, desservant principalement des particuliers, des PME et des midcaps locales. Il occupe des positions de choix et souvent de leader sur ses marchés clés que sont la Belgique, la République tchèque, la Bulgarie, la Hongrie et la Slovaquie. Le groupe KBC est également présent de manière sélective dans plusieurs autres pays et régions du monde.

KBC Groupe emploie quelque 42.000 personnes et compte 13 millions de clients sur ses marchés clés. KBC Groupe SA est cotée sur Euronext Bruxelles (symbole boursier: 'KBC').

KBC a un beau parcours à son actif en matière de durabilité. De plus amples détails à ce sujet sont fournis dans le Rapport de durabilité de KBC et sur <a href="https://www.kbc.com">www.kbc.com</a>.

## **Contacts presse**

KBC Groupe: Viviane Huybrecht, +3224298545, pressofficekbc@kbc.be

FEI: Tim Smit, +352 691 28 64 23, t.smit@eib.org

KBC Groupe SA Avenue du Port 2 – 1080 Bruxelles Viviane Huybrecht General Manager Communication Corporate/Porte-parole Tél. +32 2 429 85 45

Service presse Tél. +32 2 429 29 15 Ilse De Muyer Tél. +32 2 429 32 88 Pieter Kussé Tél. +32 2 429 85 44 Sofie Spiessens Tel. + 32 2 429 29 49 Tomas Meyers pressofficekbc@kbc.be

Les communiqués de presse de KBC sont disponibles sur <u>www.kbc.com</u> ou peuvent être obtenus en envoyant un e-mail à pressofficekbc@kbc.be
Suivez-nous sur www.twitter.com/kbc group
Restez au courant de nos solutions